




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất bao tay bảo hộ lao động công suất 90.000.000 đôi/năm” 

CÔNG TY TNHH AUNTEX 1  

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... 1 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH ....................................................................................................... 6 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ........................................................................................ 7 

CHƯƠNG I THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ....................................... 8 
[...]
cấu Dài (m) Rộng (m) Cao (m) Thể tích (m3) 

1 Ngăn chứa 1,4 1,2 1,7 2,9 BTCT 

2 Ngăn lắng 1 0,8 0,65 1,7 0,9 BTCT 

3 Ngăn lắng 2 0,8 0,65 1,7 0,9 BTCT 

Thể tích 1 bể tự hoại 4,7 - 

Tổng thể tích 6 bể tự hoại 28,2 - 

Nguồn: Công ty TNHH Auntex, 2024 

Kiểm chứng kích thước bể tự hoại: 

- Thể tích ngăn chứa 

W1 = a x N x T x (1- P)/1000 (m3) 

Trong đó:      

a : Hệ số phát thải bùn: 400 g/người/ngày, tương đương 0,4 lít/người/ngày.   

N : Số người sử dụng: 430 người. 

T: Thời gian lưu bùn: T = 90 – 720 ngày, chọn T = 90 ngày 

P: hệ số phân hủy bùn: P = 0,2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất bao tay bảo hộ lao động công suất 90.000.000 đôi/năm” 

CÔNG TY TNHH AUNTEX 42 

Vậy thể tích ngăn chứa W1 = 12,38 m3. Chọn W1 = 12,5 m3 

- Thể tích ngăn lắng:  

W2 = Q x t2 

Q: Lưu lượng nước thải qua bể tự hoại. Với định mức 12 lít/người.ca, lượng nước 

thải qua bể tự hoại là 5,16 m3/ngày. 

t2: Thời gian lưu nước. Chọn t2 = 1 ngày 

Vậy thể tích ngăn lắng W2 = 5,16 m3. Chọn W2 = W3 = 5,5 m3  

Tổng thể tích bể tự hoại cần thiết: W = W1 + W2 + W3 = 12,5 + 5,5 + 5,5 = 23,5 

m3. 

Hiện tại, Nhà xưởng đã có 06 bể tự hoại, tổng thể tích các bể tự hoại 28,2 m3 > 

23,5 m3, đủ khả năng tiếp nhận xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh. Vì vậy, Nhà máy 

tiếp tục sử dụng các bể tự hoại hiện hữu để xử lý nước thải sinh hoạt, mà không cần đầu 

tư xây dựng thêm bể tự hoại mới. 

- Đơn vị thiết kế, thi công, giám sát thi công và thầu xây dựng: Công ty CP Tư vấn 

Thiết kế và Xây Dựng Nam Trung. 

- Sơ đồ minh họa: (Đính kèm trong phụ lục) 

1.3.3. Nước thải từ hoạt động nấu ăn 

a. Đánh giá tác động 

Nước thải phát sinh từ hoạt động nấu ăn chủ yếu là nước rửa thực phẩm trước khi 

chế biến, nước vệ sinh dụng cụ chế biến thực phẩm và dụng cụ ăn của công nhân viên. 

Lượng nước thải phát sinh từ hoạt động nấu ăn của công nhân viên khoảng 10,8 

m3/ngày, được ước tính dựa trên cơ sở sau: 

+ Số lượng công nhân viên tham gia ăn tại Nhà máy là: 430 người. 

+ Tiêu chuẩn cấp nước nấu ăn: 25 lít/người.bữa ăn (TCXDVN 33-2006/BXD). 

Nước thải từ hoạt động nấu ăn có chứa các chất lơ lửng, dầu mỡ động thực vật, các 

chất hữu cơ, các chất cặn bã và vi sinh. Khối lượng nước thải phát sinh này sẽ làm phát 

sinh bệnh tật, ảnh hưởng xấu đến sức khoẻ đời sống của người công nhân, đồng thời gây 

ô nhiễm cho môi trường nước nếu như Dự án không có các biện pháp xử lý thích hợp. 

Đặc trưng nước thải nhà ăn chưa qua xử lý được tham khảo từ kết quả phân tích nước 

thải từ Đề án bảo vệ môi trường Quán ăn gia đình Năm Sánh có địa chỉ tại Quận 9, 

TP.HCM được trình bày như sau: 

Bảng 3.7. Đặc trưng nước thải từ hoạt động nấu ăn chưa qua xử lý  

STT Thông số Đơn vị Kết quả 
QCVN 40:2011/ 

BTNMT – cột B 

QCVN 14:2008/ 

BTNMT – cột B 

1 pH - 6,69 5,5 – 9 5 - 9 

2 TSS mg/L 94 100 100 

3 BOD5 mg/L 55 50 50 

4 TDS mg/L 186,2 - 1000 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất bao tay bảo hộ lao động công suất 90.000.000 đôi/năm” 

CÔNG TY TNHH AUNTEX 43 

STT Thông số Đơn vị Kết quả 
QCVN 40:2011/ 

BTNMT – cột B 

QCVN 14:2008/ 

BTNMT – cột B 

5 
Sunfua (tính theo 

H2S) 
mg/l 1,43 0,5 4,0 

6 Amoni (tính theo N) mg/l 3,8 10 10 

7 
Nitrat (NO3

-) (tính 

theo N) 
mg/l 19,7 - 50 

8 
Dầu mỡ động, thực 

vật 
mg/l 7,6 - 20 

9 
Tổng các chất hoạt 

động bề mặt 
mg/l 5,4 - 10 

10 
Phosphat (PO4

3-)  

(tính theo P) 
mg/l 2,6 - 10 

11 Tổng Coliforms 
MPN/ 

100ml 
4,5 x 103 5.000 5.000 

Nguồn: Trung tâm Tư vấn Chuyển Giao Công nghệ An toàn Vệ sinh Lao động &  

Bảo vệ Môi trường Miền Nam, 05/2012 

Nước thải từ hoạt động nấu ăn chưa qua xử lý tham khảo có nồng độ ô nhiễm hầu 

hết đều đạt QCVN 40:2011/ BTNMT – cột B ngoại trừ chỉ tiêu Sunfua (tính theo H2S). 

Tuy nhiên, nếu so sánh QCVN 14:2008/ BTNMT – cột B về nước thải sinh hoạt thì tất 

cả chỉ tiêu đều đạt. 

b. Biện pháp giảm thiểu tác động 

Để giảm thiểu tác động do lượng nước thải từ hoạt động nấu ăn, Công ty đã thực 

hiện các biện pháp bảo vệ môi trường như sau: 

- Thu gom toàn bộ lượng nước thải từ hoạt động nấu ăn phát sinh không để phát tán 

ra ngoài. 

- Nước thải từ hoạt động nấu ăn sẽ được đưa về bể bể tách dầu để xử lý sơ bộ. Toàn 

bộ nước thải phát sinh từ nhà ăn sau xử lý sơ bộ sẽ được dẫn về HTXL nước thải 

sinh hoạt tập trung của Công ty với công suất 60 m3/ngày.đêm để xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B sau đó đấu nối với hệ thống thu gom nước thải của KCN 

Đồng Xoài I.  

- Phần dầu mỡ được tách sẽ được thu gom định kỳ và hợp đồng với đơn vị có chức 

năng để thu gom, xử lý theo đúng quy định hiện hành. 

Cấu tạo bể tách dầu sử dụng tại Nhà máy được trình bày trong Hình bên dưới.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất bao tay bảo hộ lao động công suất 90.000.000 đôi/năm” 

CÔNG TY TNHH AUNTEX 44 

 

Hình 3.3. Cấu tạo bể tách dầu 

Nguyên lý hoạt động: 

Nước thải từ khu vực nhà bếp, nhà ăn thải ra chứa một lượng dầu, mỡ tương đối 

lớn. Để bảo vệ môi trường không bị ô nhiễm lượng dầu, mỡ này cần được tách ra khỏi 

nước trước khi thải ra hệ thống thoát nước chung của Nhà máy. Bể tách dầu, mỡ được 

lắp đặt trên đường ống xả thải cuối cùng, có kích thước 1,5m x 1,5m x 1m. Nước thải sẽ 

được đưa vào ngăn chứa thứ nhất thông qua sọt rác được thiết kế bên trong, cho phép 

giữ lại các chất bẩn như các loại thực phẩm, thức ăn thừa, xương hay các loại tạp chất 

khác,…có chứa trong nước thải. Chức năng này giúp cho bể tách dầu, mỡ làm việc ổn 

định mà không bị nghẹt rác. Sau đó nước thải đi sang ngăn thứ 2, ở đây thời gian lưu 

dài đủ để dầu, mỡ nổi lên mặt nước. Còn phần nước trong sau khi mỡ và dầu tách ra lại 

tiếp tục đi xuống đáy bể và chảy ra ngoài. Lớp dầu, mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo thành 

lớp váng trên bề mặt nước, định kỳ 01 tháng/lần sẽ xả van để lấy dầu ra và hợp đồng với 

đơn vị thu gom và xử lý.  

Nước thải sau khi qua bể tách dầu mỡ được chảy vào bể lắng lọc 2 ngăn trước khi 

chảy ra hố ga của công ty và chảy vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy. 

1.3.2. Nước thải sản xuất 

a. Đánh giá tác động 

Nước thải sản xuất sản xuất trong quá trình hoạt động của Dự án bao gồm: nước 

thải từ quá trình rửa bao tay tráng nhựa và vệ sinh nhà xưởng và nước thải vệ sinh nhà 

xưởng. 

Thống kê lưu lượng nước thải sản xuất phát sinh được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3.8. Lưu lượng nước thải sản xuất tại Dự án 

STT Nguồn phát sinh Lưu lượng nước thải (m3/ngày) 

1 Nước thải từ quá trình tráng nhựa 17,31 

2 Nước vệ sinh nhà xưởng 3,00 

Tổng cộng 20,31 

Nguồn: Công ty TNHH Auntex, 2024 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất bao tay bảo hộ lao động công suất 90.000.000 đôi/năm” 

CÔNG TY TNHH AUNTEX 45 

❖ Nước thải từ quá trình tráng nhựa:  

Lượng nước thải phát sinh tại công đoạn rửa bao tay tráng nhựa khoảng 17,31 

m3/ngày (tính bằng 100% lượng nước cấp cho quá trình rửa bao tay tráng nhựa).  

Bao tay được lắp trên trục quay sau khi tráng nhựa qua công đoạn phun muối ăn 

vào phần bao tay đã tráng nhựa khi nhựa chưa khô nhằm tạo độ nhám cho bao tay và 

chuyển qua công đoạn rửa. Muối ăn là chất dễ tan trong nước, độ tan khoảng 35,9 g/100 

ml (25°C) nên phần muối còn bám trên bao tay sẽ hòa tan vào nước. 

Sau đó, nước thải sẽ qua công đoạn sấy theo dây chuyền đưa qua công đoạn rửa 

bằng cách nhúng vào bể nước. Bể nước được thiết kế vừa đủ để thấm phần bao tay vừa 

tráng nhựa nhằm rửa sạch phần muối bám trên bao tay tráng nhựa và giảm bớt bụi bẩn. 

Tại đây, một phần muối bám trên bao tay sẽ được hòa tan trong nước. Phần lớn nhựa 

được tráng trên bao tay hầu như không tan trong nước. Sau tráng nhựa bao tay đã qua 

sấy khô nên khả năng hòa tan hóa chất vào nước hầu như không có. 

Vì vậy, ngoài các thành phần cơ bản nước thải sản xuất có phát sinh thành phần 

Clorua do muối sử dụng có gốc Cl-. 

❖ Nước vệ sinh nhà xưởng:  

Theo kinh nghiệm của chủ đầu tư, lượng nước vệ sinh nhà xưởng khoảng 3 

m3/ngày. Hàm lượng các chất ô nhiễm trong nước thải chủ yếu là các chất hữu cơ và 

chất rắn lơ lửng. 

b. Biện pháp giảm thiểu tác động của nước thải sản xuất 

Trong quá trình hoạt động Dự án, nước thải sản xuất và nước thải sinh hoạt (sau 

bể tự hoại 3 ngăn) và nước thải nhà ăn (sau bể tách dầu) với tổng lưu lượng 50,46 sẽ 

được dẫn đến hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 60 m3/ngày của Công ty. Quy 

trình xử lý nước thải được trình bày trong hình sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất bao tay bảo hộ lao động công suất 90.000.000 đôi/năm” 

CÔNG TY TNHH AUNTEX 46 

 

Hình 3.4. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 60 m3/ngày.đêm 

Chlorine 

Bùn  

tuần 

hoàn 

Đấu nối vào hệ thống thu gom NT của KCN 

đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 

Nước thải  

sản xuất 

Bể chứa bùn 

SCR 

Bể lắng sinh học 

Bể điều hoà 

Khí 

Bể Aerotank 

Bể Anoxic 

Bùn dư 

Nước tách bùn 

Chú thích: 

Bể khử trùng 

: Đường nước              : Đường bùn   : Đường nước tách bùn            

 

: Đường khí           : Đường hoá chất    

Máy ép bùn 

theo quy định 

Tuần 

hoàn 

nước 

Lọc áp lực 

Bể gom 

Bể trung gian 

Bể keo tụ - tạo bông 

Bể lắng hoá lý 
Bùn 

NaOH, PAC, 

Polymer 

Xử lý  

theo quy định 

Nước thải sinh hoạt 

(sau bể tư hoại) 

Nước thải  nhà ăn 

(sau bể tách dầu) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất bao tay bảo hộ lao động công suất 90.000.000 đôi/năm” 

CÔNG TY TNHH AUNTEX 47 

Thuyết minh quy trình: 

Thuyết minh quy trình công nghệ 

Bể gom  

Nước thải theo đường ống thu gom được dẫn qua song chắn rác chảy vào bể gom. 

Song chắn rác có tác dụng loại bỏ các chất rắn có kích thước lớn… nhằm tránh gây hư 

hại bơm hoặc tắc nghẽn các công trình phía sau. Lượng rác này được thu gom và xử lý 

theo quy định. Từ bể gom, nước thải được bơm chìm bơm qua bể điều hoà. 

Bể điều hòa 

Bể này có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải. Tại đây có bố trí hệ 

thống phân phối khí có tác dụng: (1) duy trì khối nước thải trong bể luôn ở điều kiện 

hiếu khí tránh điều kiện kỵ khí dẫn đến sự phân hủy các chất hữu cơ gây mùi hôi thối 

và (2) xáo trộn khối nước thải trong bể làm cho nồng độ các chất ô nhiễm trong nước 

được phân bố một cách đồng đều tránh gây sốc tải trọng cho các công trình xử lý sinh 

học phía sau. Nước từ bể điều hoà được bơm chìm bơm lên bể keo tụ tạo bông.  

Bể keo tụ, tạo bông 

Bể keo tụ, tạo bông có tác dụng liên kết các chất ô nhiễm dạng lơ lửng, dạng keo 

và dạng hòa tan mạch dài tạo thành các bông bùn có kích thước lớn, có thể lắng trọng 

lực trong nước. Tại bể này, PAC, NaOH, Polimer được châm bằng bơm định lượng vào 

bể. Hóa chất được xáo trộn với nước thải bằng cách sục khí.  

Hỗn hợp bùn, nước được dẫn sang bể lắng hóa lý. 

Bể lắng hóa lý 

Bể lắng hóa lý có tác dụng tách cặn sinh ra từ bể keo tụ, tạo bông dưới tác dụng 

của trọng lực. Các bông bùn lắng xuống đáy bể lắng. Lượng bùn lắng được bơm về bể 

chứa bùn và đưa đi xử lý riêng. Nước trong sau lắng được thu đều trên bề mặt bể lắng 

thông qua máng tràn răng cưa, sau đó tự chảy sang bể sinh học thiếu khí. 

Bể thiếu khí 

Tại bể thiếu khí, hàm lượng Nitơ có trong nước thải đầu vào được xử lý bằng quá 

trình vi sinh vật trong điều kiện thiếu khí. Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử 

nitrate: 

Quá trình đồng hóa (assimilatory): NO3
-→  NH3, tổng hợp tế bào, khi N-NO3

- là 

dạng nitơ duy nhất tồn tại trong môi trường. 

3NO3
- + 14CH3OH + CO2 + 3H+→  3C5H7O2N + H2O 

Quá trình dị hóa (dissimilatory):→  quá trình khử nitrate trong nước thải 

Bước 1: 6NO3
- + 2CH3OH →  6NO2

- + 2CO2 + 4H2O 

Bước 2: 2NO2
- + 3CH3OH →  3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

Tổng quá trình khử nitrate: 

NO3
- + 1,08CH3OH + H+→  0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 7H2O + 6OH- 

Nước thải sau xử lý tiếp tục chảy sang bể sinh học hiếu khí. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất bao tay bảo hộ lao động công suất 90.000.000 đôi/năm” 

CÔNG TY TNHH AUNTEX 48 

Bể sinh học hiếu khí 

Trong bể hiếu khí có giá thể và hệ thống sục khí trên khắp diện tích bể nhằm khuấy 

trộn đều nước thải với bùn hoạt tính, đồng thời cung cấp oxy hoà tan cho vi sinh vật. Vi 

sinh vật hiếu khí sẽ tiêu thụ các chất hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong nước thải để 

sinh trưởng và phát triển. Các chất hữu cơ có trong nước thải sẽ được phân hủy nhờ vi 

sinh vật theo các phản ứng như sau: 

NH3 + 3/2O2→  NO2
- + H+ + H2O + sinh khối: Nitrosomonas 

NO2
- +1/2O2→  NO3

- + sinh khối: Nitrobacter 

Bể bùn hoạt tính hiếu khí sẽ làm giảm BOD, COD có trong nước thải, đồng thời 

bể hiếu khí sẽ chuyển hóa nitơ ở dạng NH4
+ thành NO3

-. Sau một thời gian lưu nước 

nhất định, nước thải sẽ được tuần hoàn về bể thiếu khí, khi đó với điều kiện thiếu khí ở 

bể thiếu khí sẽ chuyển hóa lượng NO3
- thành nitơ tự do. Tiếp tục, nước thải được đưa 

qua bể hiếu khí một lần nữa làm cho hiệu quả khử các chất hữu cơ trong nước thải đạt 

hiệu quả cao. 

Vi sinh vật phát triển thành quần thể dạng bông bùn, tạo sinh khối được gọi là bùn 

hoạt tính. Hàm lượng bùn hoạt tính trong bể nên duy trì ở nồng độ khoảng 2.500 – 4.000 

mg/l; Do đó, một phần bùn lắng tại bể lắng sẽ được bơm tuần hoàn trở lại nhằm đảm 

bảo nồng độ bùn hoạt tính cần duy trì trong bể. 

Bể lắng 

Nước sau khi qua bể hiếu khí được dẫn qua bể lắng. Bể lắng tách cặn sinh ra từ bể 

hiếu khí dưới tác dụng của trọng lực. Các bông bùn hoạt tính này liên kết với nhau lắng 

xuống đáy bể lắng. Lượng bùn lắng một phần được bơm về bể chứa bùn và đưa đi xử lý 

riêng, một phần được bơm về bể thiếu khí duy trì nồng độ bùn hoạt tính.Nước trongsau 

lắng được thu đều trên bề mặt bể lắng thông qua máng tràn răng cưa, sau đó tự chảy 

sang bể trung gian.  

Lọc áp lực 

Nước từ bể trung gian được bơm lọc bơm vào bồn lọc áp lực. Tại đây nước sẽ thấm 

qua lớp vật liệu lọc, lớp vật liệu lọc này có tác dụng hấp phụ các chất độc hại, cặn lơ 

lửng còn lại trong nước. Nước sau lọc chảy sang bể khử trùng. 

Bể khử trùng 

Tại bể khử trùng,hoá chất khử trùng - chlorine được châm định lượng vào để loại 

bỏ các vi sinh vật có hại trong nước thải. Quá trình khử trùng này xảy ra qua 2 giai đoạn: 

đầu tiên chlorine khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật, sau đó chlorine phản ứng 

với men bên trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu 

diệt. Nước sau khi xử lý đạt nồng độ cho phép (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B, Kq = 

1,0, Kf = 1,0). Nước thải sau xử lý sẽ được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của 

KCN. 

Bể chứa bùn 

Lượng bùn dư từ bể sinh học hiếu khí được bơm định kỳ về bể chứa bùn. Phần bùn 

tại bể được lắng xuống đáy bể và cô đặc lại dưới tác dụng của trọng lực, phần nước trong 

sau khi tách bùn được dẫn về bể gom để tiếp tục xử lý. Bùn cô đặc được đưa qua máy 

ép bùn để làm giảm ẩm độ và khối lượng bùn thải. Nước ép bùn được đưa về bề gom để 

tiếp tục xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất bao tay bảo hộ lao động công suất 90.000.000 đôi/năm” 

CÔNG TY TNHH AUNTEX 49 

Bùn thải được thu gom và lưu chứa vào kho chứa chất thải nguy hại, sau đó chuyển 

giao đơn vị có chức năng để xử lý theo đúng quy định hiện hành (thu gom cùng với 

CTNH của Nhà máy). Khối lượng bùn thải phát sinh trong giai đoạn 1 khoảng 163kg/ 

tháng. 

Các hạng mục bể và thiết bị chính của hệ thống xử lý nước thải được trình bày như 

sau. 

Bảng 3.9. Các hạng mục bể của hệ thống xử lý nước thải  

STT Hạng mục bể 
Kích thước (m) 

Thể tích 

(m3) 
Kết cấu 

Dài Rộng Cao 

1 Bể thu gom 1,2 1,2 2,2 3,2 BTCT 

2 Bể điều hòa 5,6 3,4 2,5 47,6 BTCT 

3 Bể keo tụ, tạo bông 1,2 0,6 0,8 0,6 Thép 

4 Bể lắng hóa lý - D=2,3 3,5 14,53 Thép 

5 Bể anoxic 2,1 2,1 2,5 11 BTCT 

6 Bể aerotank 4,4 3,3 2,5 36,3 BTCT 

7 Bể lắng 2,1 2,1 2,5 11 BTCT 

8 Bể trung gian 0,8 0,8 2,5 1,6 BTCT 

9 Bể khử trùng 1,5 0,8 2,5 3 BTCT 

10 Bể chứa bùn 2,9 0,8 2,5 5,8 BTCT 

Nguồn: Công ty TNHH Auntex, 2024 

Thông số kỹ thuật máy móc, thiết bị đi kèm của hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3.10. Thông số kỹ thuật máy móc, thiết bị đi kèm của hệ thống xử lý nước thải 

công suất 60 m3/ngày.đêm của Công ty 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

A Bể thu gom    

1 Song chắn rác 

- Xuất xứ: Việt Nam 

- Kích thước: L * W * H = 0,5 * 0,3 * 

0,3 (m) 

- Năm sản xuất: 2017 

- Vật liệu: SUS304 

Cái 1 

2 
Bơm nước thải 

nhúng chìm 

- Xuất xứ: Đài Loan 

- Công suất: 0,3KW/ 220V/ 1 pha 

- Lưu lượng: 4 m3/h 

- Cột áp: 5 m 

- Vật liệu: SUS304 

- Năm sản xuất: 2017 

Cái 1 

B Bể điều hòa    



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất bao tay bảo hộ lao động công suất 90.000.000 đôi/năm” 

CÔNG TY TNHH AUNTEX 50 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1 
Bơm nước thải 

nhúng chìm 

- Xuất xứ: Đài Loan 

- Công suất: 0,2KW/ 220V/ 1 pha 

- Lưu lượng: 3 m3/h 

- Cột áp: 5 m 

- Vật liệu: SUS304 

- Năm sản xuất: 2017 

Cái 2 

C Bể anoxic    

1 Bồn điều lưu 

- Xuất xứ: Việt Nam 

- Kích thước: D*H = 0,5 * 1,5  (m) 

- Vật liệu: Thép CT3, sơn chống sét  

- Năm sản xuất: 2017 

Cái 1 

2 Cánh khuấy 

- Motuer: Đài Loan 

- Công suất: 1HP/ 220V/ 1 pha 

- Tỷ số truyền: 1/60 

- Vật liệu cánh khuấy: SUS304 

- Năm sản xuất: 2017 

Cái 1 

D Bể aerotank    

1 Máy thổi khí 

- Xuất xứ: Đài Loan 

- Công suất: 2,2KW/ 380V/ 3 pha 

- Lưu lượng: 2,0 m3/min 

- Cột áp: 2,5m 

- Vật liệu: Thép 

- Năm sản xuất: 2017 

Cái 2 

2 Đĩa phân phối khí 

- Xuất xứ: Đức 

- Kích thước: 27cm 

- Vật liệu: SUS304 

- Năm sản xuất: 2017 

Bộ 20 

3 
Hệ vi sinh hiếu 

khí 

- Xuất xứ: Việt Nam 

- Công suất: 50 m3/ngày 
Hệ 1 

4 
Bơm nước thải 

nhúng chìm 

- Xuất xứ: Đài Loan 

- Công suất: 0,2KW/ 220V/ 1 pha 

- Lưu lượng: 3 m3/h 

- Cột áp: 5 m 

- Vật liệu: SUS304 

- Năm sản xuất: 2017 

Cái 1 

E Bể lắng sinh học    

1 Bơm bùn 

- Xuất xứ: Đài Loan 

- Công suất: 0,2KW/ 220V/ 1 pha 

- Lưu lượng: 3 m3/h 

Cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất bao tay bảo hộ lao động công suất 90.000.000 đôi/năm” 

CÔNG TY TNHH AUNTEX 51 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

- Cột áp: 5 m 

- Vật liệu: SUS304 

- Năm sản xuất: 2017 

2 Ống trung tâm 

- Xuất xứ: Việt Nam 

- Kích thước: D*H = 0,25 * 1,5 (m) 

- Vật liệu: SUS304 

- Năm sản xuất: 2017 

Cái 1 

3 Máng răng cưa 

- Xuất xứ: Việt Nam 

- Kích thước: L * W * H = 1,6 * 1,6 * 

0,15 (m) 

- Vật liệu: SUS304 

- Năm sản xuất: 2017 

Cái 1 

F Hệ lọc, khử trừng    

1 Bơm lọc áp lực 

- Xuất xứ: DAB, Italia 

- Công suất: 0,75KW/ 380V/ 3 pha 

- Lưu lượng: 3 m3/h 

- Cột áp: 25 m 

- Vật liệu: Đầu gang 

- Năm sản xuất: 2017 

Cái 2 

2 Bồn lọc áp lực 

- Xuất xứ: Việt Nam 

- Kích thước: D*H = 0,5 * 1,8 (m) 

- Vật liệu: Thép 

- Năm sản xuất: 2017 

Cái 1 

3 Vật liệu lọc 

- Xuất xứ: Việt Nam 

- Vật liệu: Cát, sỏi 

- Năm sản xuất: 2017 

Cái 1 

4 Bơm định lượng 

- Xuất xứ: Bluewhite, USA 

- Lưu lượng: 11L/h 

- Cột áp: 20 m 

- Vật liệu: Tổng hợp 

- Năm sản xuất: 2017 

Cái 1 

5 Bồn chứa hóa chất 

- Xuất xứ: Việt Nam 

- Thể tích: 300L 

- Vật liệu: PVC 

- Năm sản xuất: 2017 

Cái 1 

G Khác    

1 

Đường ống kỹ 

thuật phân phối 

nước: 

- Linh kiện: Bình Minh, Việt Nam 

- Vật liệu: PVC 

- Năm sản xuất: 2017 

Bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất bao tay bảo hộ lao động công suất 90.000.000 đôi/năm” 

CÔNG TY TNHH AUNTEX 52 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

2 

Đường ống kỹ 

thuật phân phối 

khí 

- Linh kiện: Việt Nam 

- Vật liệu: STK, PVC 

- Năm sản xuất: 2017 

Bộ 1 

3 

Hệ thống điện và 

tủ điện điều khiển 

bán tự động 

- Linh kiện: Hàn Quốc, Việt Nam Bộ 1 

4 Lan can bảo vệ 

- Xuất xứ: Việt Nam 

- Vật liệu: thép CT3, sơn chống sét 

- Năm sản xuất: 2017 

Bộ 1 

5 
Máy ép bùn 

khung bản 

- Xuất xứ: Việt Nam 

 - Lượng bã sau ép: 80L (khoảng 90kg) 

- Thời gian 1 mẻ: 7 - 8 giờ 

- Vật liệu: Thép 

- Năm sản xuất: 2017 

Cái 1 

6 Bơm bùn khí nén 

- Xuất xứ: Đài Loan 

- Qmax = 6 m3/giờ 

- Hmax = 7 kg/cm2 

- Vật liệu: Nhôm 

- Năm sản xuất: 2017 

Cái 1 

Nguồn: Công ty TNHH Auntex, 2024 

- Đơn vị thi thiết kế, thi công và lắp đặt: Công ty CP Đầu tư Phát triển Môi trường Đại 

Việt 

- Sơ đồ minh họa: (Đính kèm trong phụ lục). 

- Hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3.11. Nhu cầu hóa chất trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 60 

m3/ngày.đêm 

STT Tên hóa chất Đơn vị Số lượng  

1 Chlorine Tấn/năm 24 

2 NaOH Tấn/năm 16,5 

3 PAC Tấn/năm 1,5 

4 Polymer Tấn/năm 0,04 

Nguồn: Công ty TNHH Auntex, 2024 

- Chế độ vận hành: liên tục 24 giờ. 

- Định mức tiêu hao điện năng: cho hệ thống xử lý nước thải công suất 60 m3/ngày 

của Nhà máy là 116 kWh/ngày. 

- Yêu cầu về quy chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất bao tay bảo hộ lao động công suất 90.000.000 đôi/năm” 

CÔNG TY TNHH AUNTEX 53 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN Đồng Xoài I 

(QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) sẽ được đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của KCN để tiếp tục xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A trước khi thải ra nguồn 

tiếp nhận (Suối Dinh).  

1.3.3. Các thiết bị, hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục 

Căn cứ tại khoản 2, điều 97 của Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của 

Chính phủ, công trình xử lý nước thải của Công ty không thuộc đối tượng phải thực hiện 

quan trắc nước thải tự động, liên tục. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1. Khí thải phát ra từ các phương tiện vận tải ra vào Nhà máy 

a. Đánh giá tác động 

❖ Phương tiện vận chuyển của cán bộ công nhân viên ra vào nhà máy 

Theo báo cáo “Nghiên cứu các biện pháp kiểm soát ô nhiễm không khí giao thông 

đường bộ” cho thấy: lượng nhiên liệu tiêu thụ trung bình tính cho các loại xe gắn máy 2 

và 3 bánh là 0,03L/km. 

Lượng phương tiện giao thông ra vào khu vực dự án trong thời gian cao điểm khoảng 

430 lượt xe gắn máy/ngày. 

Tính toán áp dụng với quãng đường 200m trong khu vực nhà máy, lượng nhiên liệu 

tiêu thụ cho quãng đường trên tương ứng với số lượt xe ra vào dự án khoảng 2,58 

lít/ngày. 

Thành phần khí thải của các phương tiện giao thông bao gồm: COx, NOx, SOx, CxHy, 

Aldehyde,... Hệ số ô nhiễm do các xe chạy xăng tạo ra được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3.12. Hệ số và tải lượng các chất ô nhiễm phát sinh từ hoạt động giao thông 

STT Chất ô nhiễm Hệ số ô nhiễm (kg/lít xăng)(1) Tải lượng ô nhiễm (kg/h)(2) 

1 Bụi 0,005 0,00323 

2 SO2 0,00625 0,00403 

3 NOx 0,01 0,00645 

4 CO 0,075 0,00484 

5 THC 0,01 0,00645 

 Nguồn: 1)WHO, 1993. (2)DVE tính toán theo WHO 

Nhận xét: 

Theo kết quả tính toán cho thấy lượng khí thải của các phương tiện vận chuyển 

của cán bộ công nhân viên ra vào nhà máy phát tán vào môi trường không khí dự án 

không đáng kể. Dự án đã quy hoạch hệ thống giao thông và bãi đậu xe nội bộ. Bên cạnh 

đó, môi trường rộng, thông thoáng làm tăng khả năng pha loãng các chất ô nhiễm, hạn 

chế tác động đến các đối tượng trên. 

❖ Phương tiện vận chuyển hàng hóa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất bao tay bảo hộ lao động công suất 90.000.000 đôi/năm” 

CÔNG TY TNHH AUNTEX 54 

Trong quá trình hoạt động của Nhà máy, các phương tiện vận chuyển nguyên vật 

liệu, sản phẩm,… ra vào khu vực Nhà máy sẽ phát sinh lượng khí thải phát tán vào môi 

trường xung quanh. Theo thức tế tại nhà máy, số chuyến xe chở hàng ra vào nhà máy 

khoảng 2-3 chuyến/ ngày. Vậy sau khi nâng công suất, số chuyến xe chở hàng ra vào 

nhà máy tăng lên 3-4 chuyến/ngày. Hệ số phát thải ô nhiễm theo đánh giá nhanh theo 

QCVN 05:2009/BGTVT như sau: 

Bảng 3.13. Hệ số ô nhiễm không khí đối với xe tải sử dụng dầu DO 

Loại xe 
Khối lượng 

chuẩn (Rm) 

Giá trị giới hạn khí thải (g/km) 

CO HC NOx Bụi 

Xe chở hàng, xe chở Nhóm III 1.700 < Rm 1,5 0,16 1,04 0,17 

Nguồn: QCVN 05:2009/BGTVT 

Cung đường vận chuyển từ nhà máy đến các nhà cung ứng nguyên vật liệu, hóa 